
Executivo 4 TERÇa-fEiRa, 27 dE OUTUBRO dE 2009

PORTARIA Nº3465/09/DG/DUR/RENACH
NúmERO DE PUblICAçãO: 37871

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 22,incisos II,V e X, da 
lei 9.503,23 de setembro de 1997,que instituiu o Código de 
Transito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602,22 de fevereiro de 
1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº074/98, art.12 do Conselho Nacional de Transito-
CONTRAN, os termos da Portaria nº 47/99 do Departamento 
Nacional de Transito-DENATRAN e demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa AUTO ESCOLA 
CONFIANÇA LTDA ME, CNPJ n° 10.901.628/0001-11, nome de 
fantasia: CFC AUTO ESCOLA CONFIANÇA, junto a este Órgão.
CONSIDERANDO que o foram atendidas as exigências legais;
R E S O L V E:
Art.1º CREDENCIAR O CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
CONFIANÇA (CLASSIFICAÇÃO A/B), CNPJ 10.901.628/0001-11, 
registrado sob o número 1274, para ministrar o curso teórico/
técnico e prática de direção, com atuação no Município de 
SANTARÉM/PA.
Art.2º O credenciamento a que se refere o Artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data de publicação desta 
portaria, salvo determinação contraria do Departamento de 
Transito do Estado
Art.3º ficam revogadas as disposições em contrárias
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 19 de outubro de 2009.
Joercio Fontinelli Barbalho
Diretor das Unidades Regionalizadas

ANUlAçãO PARCIAl DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 180/
SESPA/2009

NúmERO DE PUblICAçãO: 37825
REF. PROCESSO Nº 209329/2009

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UCI’S NEONATAIS
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO vício relativo ao cumprimento ao disposto no 
art. 12, VII do Decreto nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 
e o art. 109, I § 4º da Lei nº 8.666/93, ou seja, ausência de 
remessa dos autos à autoridade superior para decisão de 
recurso;
CONSIDERANDO que constitui dever da Administração rever 
seus próprios atos quando eivados de vício insanável;
RESOLVE:
I – ANULAR, o item 2 do Pregão Eletrônico nº 180/SESPA/2009 
com fulcro no Art. 30 do Decreto Estadual nº 2.069/2006, bem 
como com base no parecer jurídico exarado em 20.10.2009.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 20 de Outubro de 2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

ATA DE REGISTRO DE PREçOS Nº 016/2009
NúmERO DE PUblICAçãO: 37802

PREGãO Nº 57/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 057/2009, Processo nº 508091/2008, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 

02/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31454 de 
06/07/2009.
OBJETO:Aquisição de medicamentos básicos e de medicamentos 
sujeitos a controle especial constante do elenco de referência 
do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 09/07/2009 a 08/07/2010
Empresa: CIAMED – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ 05.782.733/0001-49, com sede à Rua Guerino 
Lucca, 315 Encantado - RS, CEP: 95960-000 , Telefone: (51) 
3751-9300, e-mail: ciamed@ciamedrs.com.br, representada 
pela Sra. Renata Casagrande Galioto.

ITEm DESCRIçãO DO 
mEDICAmENTO A.F FSCmP FHCGV TOTAl

Valor
Unit 
(R$)

Valor
Total (R$)

01 Dormec - ÁCIDO 
ACETILSALICÍLICO 1250000 17000 18000 1285000 0,0080 10.280,0000

15 Parkinsol - BIPERIDENO 5000 0 200000 205000 0,0790 16.195,0000

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DE ADIAmENTO DE AbERTURA DO PREGãO 
ElETRÔNICO Nº 212/SESPA/2009
NúmERO DE PUblICAçãO: 37833

A Pregoeira/SESPA, comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico Nº 212/SESPA/2009, cujo objeto é Aquisição de 
Material de Consumo (PRESERVATIVOS FEMININOS E GEL 
LUBRIFICANTE ÍNTIMO), para atender as necessidades da 
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DST/AIDS/SESPA, que em 
virtude de alteração do quantitativo a ser adquirido, foi adiada a 
abertura da licitação do dia 05/11/2009 para o dia 09/11/2009 
as 10:00 h (horário de Brasília) horas no site: www.comprasnet.
gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 23 de Outubro de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
Pregoeira/SESPA.

PORTARIA DE DIARIAS-lACEN
NúmERO DE PUblICAçãO: 37875
PORTARIA Nº 363 DE 23/10/09.

Nome: NAILDA GOMES PANTOJA
Cargo: Farmacêutico
CPF: 394.109.862-49
Matricula: 57191062-1
Período: 26 A 28/10/2009
Nº de diárias: 2 e 1/2 diárias 
Origem: Belém
Destino: Brasilia DF
Objetivo: para participar da 3ª reunião sobre a revisão da RDC 
175/2003.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA Nº 364 DE 23/10/09.
Nome: SANDRA DO SOCORRO D SOUZA POLETTI
Cargo: MEDICO
CPF: 244.878.642-91
Matricula: 55587737-1
Período: 27 A 31/10/2009
Nº de diárias: 4 e 1/2 diárias 
Origem: Belém
Destino: RIO DE JANEIRO/RJ
Objetivo: PARTICIPAR DO XXVII CONGRESSO BRASILEIRO 
DE PATOLOGIA,PROMOVIDO PELA SOCIEDADE BRASILEIRA 
DE PATOLOGIA,NO QUAL IRÁ APRESENTAR O RESUMO DO 
TRABALHO CIENTIFICO SOBRE EQUINOCOCOCE
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120
AVISO DE AbERTURA DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 177/

SESPA/2009
NúmERO DE PUblICAçãO: 37848

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para a execução dos serviços 
de transporte em aeronave tipo UTI, em função de freqüentes 
solicitações de transporte de pacientes em aeronave em 
situação de urgência emergência procedentes dos Hospitais 
Regionais do Estado, ressaltando que esse serviço deve estar 
dotado de condições de equipamento, equipe de saúde e 
material técnico adequado para transporte em UTI aérea de 
adultos, crianças e neonatos.

ABERTURA: 09/11/2009
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 23 de outubro de 2009.
JUVALDO CORPES OLIVEIRA
PREGOEIRO/SESPA

HOmOlOGAçãO DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 180/
SESPA/2009

NúmERO DE PUblICAçãO: 37925
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
ATENDER UNIDADES DE CUIDADOS INTENSIVOS NEONATAIS 
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  MEDI – SAÚDE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA, 
foi a vencedora do item de nº 08, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 19.738,74;
02.  ART MEDICAL PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, 
foi a vencedora do item de nº 05, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 8.845,00;
03.  TECHSOL INFORMÁTICA LTDA - ME, foi a vencedora do 
item de nº 07, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 2.000,04;
04.  OLIVEIRA E SILVA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - EPP, foi 
a vencedora do item de nº 06, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 1.260,00;
05.  CENTRO OESTE HOSPITALAR LTDA, foi a vencedora do item 
de nº 04, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 3.192,00;
06.  INTERMED EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR LTDA, foi 
a vencedora do item de nº 10, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 279.031,20;
07.  PALMAS COMERCIAL LTDA, foi a vencedora do item de 
nº 09, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
1.229,97;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/SESPA/2009: R$-
344.920,11 (TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, 
NOVECENTOS E VINTE REAIS E ONZE CENTAVOS).
Belém-Pa, 21/10/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

ExTRATO DE TERmO ADITIVO
NúmERO DE PUblICAçãO: 37955

ExTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERmO ADITIVO: 1º T.A./1°CRS/SESPA

Nº CONTRATO: 005/1º CRS/SESPA/2009
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS CAPS, UR PSICOSSOCIAL, UAT, EU ABRIGO JP II E CCDQ 
DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 121.128,48 
(CENTO E VINTE E HUM MIL, CENTO E VINTE E OITO REAIS E 
QUARENTA E OITO CENTAVOS) ANUAL.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
07/2009/1°CRS/SESPA
PARTES: 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA SACOLÃO BOM 
PREÇO LTDA ME
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: ACRÉSCIMO 
DE QUANTITATIVO DENTRO DA PERMISSIBILIDADE LEGAL, 
JUSTIFICADA PELO §1° DO ART. 65 DA LEI FEDERAL N° 
8.666/1993.
VALOR: R$ 16.695,05 (DEZESSEIS MIL, SEISCENTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS E CINCO CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ 
29/05/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2610C; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030; FONTE: 132


